viderit et audiverit tenorem dicti compromissi probationes et in-
frascnpta iura alegationes et informationes dictarum partitan
quas et quae facere ostendere et producere voluerunt et etiam
presentialiter accessitad dictam terram de Lonado causa utden-
-~ di et exstimari faciendi laboreria quae in dicta terra facta sunt
‘aut extra dictam terram occaxionem fortiliciae dictae terrae a
[ |die quinto decimo mensis iulii millesimi trecentesimi septuagesi-
(] nu sexti citra, et dictarum partium voluntates multocies audivit
‘et super ipsis omnibus habuerit deliberationem maturam, vo-
lens ipsas partes ad concordias reducere et.ab ipsis tollere om-
nem materiain litigandi et etiam sequi volens formam literam
infrascriptarum videlicet Dominus Mediolani etc. imperialis vi-
carius generalis. A tergo nobilibus militibus potestati et capita-

ey
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neo nostris Brixiae. Ad evitandum quodcumque periculum
quod causa adveniente imminere posset terrae nostrae Lonadi
ex paucitate hominum ipsius terrae considerata magniudine

terrae praedictae volumus quod deputetis Comune et homines
loci de Calcinado ad reducendum sese cum bonis eorim ad ter-
ram Lonadi praedictam in casu necessitatis etiam ad contri-
buendum ad fortificationem dictae terrae de cetero factis et
completis laboreriis presentialiter ordinatis fiendis sew quae fac-
ta esse debent in terra praedicta ad quae nolumus homines ip-
sius terrae Calcinadi teneri pro ac vice cum debuerint conri-
buisse ad expensas fortiliciae Brixiae et hoc omni exceptione re-
mota volumus exsecutioni mandare. Datum Mediolani quinto
decimo mensis fulii millesimo trecentesimo septuagesimo sexto.

Christi nomine invocato elligens viam arbitrationis et amica-
bilis compositionis dixit laudavit praecepit declaravit compo-
suit amicabiliter definivit prout infra videlicet.

Imprimis quod Comune et homines de Calcinado in quo-
cumque casu necessitatis se ipsos reducere debeant cum eorum
bonis ad terram Lonadi et tunc temporis videlicet dicta necessi-
tate stante omnes masculi de Calcinado ab annis quattuorde-
cim supra et a septuagesimo uno anno infra in dicta terra et cir-
ca ipsam terram facere teneantur custodias pro parte tangente
praedictis de Calcinado habito respectu ad personas habitantes
in dicta terra Lonadi et etiam ad personas habitantes in dicta
terra Lonadi et etiam ad personas habitantes in dicta terra Cal-
cinadi quae se reducere debent ad fictam terram Lonadi ut su-
pra.

Item quod praedicti de Calcinado aliis temporibus quam
tempore imminentis necessitatis non teneantur nec compelli pos-
sint ad standum personaliter in dicta terra Lonadi nec ad fa-
ciendwm ibidem custodias sed solum tempore necessitatis imuni-
nentis ad hoc teneantur ut supra, pronuncians et declarans
quod in arbitrio et deliberationi vicarii et capitanei dictae terrae
tam praesentivm quam futurorum esse debeat quando dici de-
beat tempus necessitatis et utsic apparere possit quando paedic-
ti de Calcinado se reducere debent ad dictam terram Lonadi et
ibidem custodias facere prout si ipsi ambo capitaneus et vica-
rius Lonadi concorditer requiri fecerint ipsos de Calcinado pro
custodia dictae terree et si alter eorum esset absens a dicta tema
vel forte cassari contingeret alterum eorum seu alterius eorumn
officium tunc alterius tantum arbitrio praedicta omnia fiant ex
intelligantur esse commissa ipsi soli.

Item quod praedicti de Calcinado ad requisitionem dictorum
vicarii et capitanei amborwm existentium in dicta terra vel alte-
rites eorun dum alter abesset vel eius forte officium vacare aut
esset cassum, ire teneanur et se Cum suis bonis reducere ad dic-
tam terram et ibidem custodias facere et quandocumque fuerit
requisiti per dictos dominos vicarium et capitanem vel eorum
alterum ut supra intelligatur esse tempus seu caisa necessitats.
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[tem praedicti Floriolus et Jacobus de Paitonibus teneantur et
debeant curare cum effect quod praedicti de Calcinado sol-
vantur et solvere debeant praedictis de Lonado seu suprascrip-
tis Robertino Constantino et Bertolino, aut aliqui eorum Flore-
nos viginti quinque valoris solidorum triginta duorum planet
pro quolibet floreno videlicetmedietatem ad festum Nativitais
Domini nostri Jesu Christi proximae futurum, aliam medieta-
tem ad festam Paschatis Resurrectionem eiusdem pro omni eo et
toto et occasionis omnis eius et totius quae ab eis peti posset un-
quam vel potuisset occasione quorumcumque laborerioruan et
quarumcumgue exoensarum factorum et factarum a tempore
praedicti compromissi facti retro occasione fortificandi dictam
terram.

Item quod praedicti de Calcinado de cetero teneantur ad for-
tificandum dictam terram Lonadi et ad contribuendum ad ex.
pensas fiendas quocumque tempore occasione fortificandi dic-
tam terram et hoc proportione eis tangente habito respectu ad
personas habitantes in dicta terra Lonadi et personas habitan-
tes in dicta terra Calcinadi et ad eorum bona. Item quod quan-
documque opus erit fieri aliquam expensam occasione fortifi-
candi dictam terram Lonadi fiat de hoc noticia praedicts de
Calcinado per dictos de Lonado ut sic adesse possint quando
dabitur ordo fiendi et compartiendi dictam expensam et ut pro-
videre possint de faciendo partem eis tangentem prout eis utilius
erit.

[tem quod in casu quo inter praedictos de Lonado et dictos de
Calcinado oriretur in futurum aliqua controversia dictis de
causis eo quod forte dicti de Calcinado gravarentur vel se gra-
vari indebite dicent dictis de causis maxime dicendo non esse
tempus necessitatis vel dicendo fortificationem sew expensan
fortificationis fieri non debere, dicta talis controversia dirimatur
et tollatur per dominum capitaneum Brixiae praesentem vel qui
ber tempora erit et secundum quod ipse dominus capitaneus
Brixiae dicet videlicet esse vel non esse dictae necessitatis valeat
et servetur.

[tem quod si contingat requisitionem fieri quod praedicti cu-
stodias fecerint maior pars hominum dicta tarrae de Calcinado
non comunitatur nec committi intelligatur pena dicti compro-
missi contra dicnun Comunem de Calcinado nec contra dictos
Floriolum et Jacobinum nec alterum eorum licet aliqui ex homi-
nibus de Calcinado puta minor pars se non reduxisset ad dic-
tam terram nec ibidem custodias fecerint sed possi procedi per
dictos dominos capitaneum et vicarium Lonadi contra tales
inoboedientes ad puniendum et condamnandum eos prout eis
videbitur consideratis conditione personarum et qualitate ino-
boedientiae.

Item quod si praedicti inobodientes essent inabiles ad solven-
dum poenas eis imponendas vel aliqualiter se defenderent cum
effectu a dictis poenis seu a solutione dictarum tunc dictum Co-

munem 4&: Calcinado teneatur solvere dictas poenas imponen-
das dictis de causis vel saltem ad poenam dicti compromissi.

Item adsolvit et liberavit dictas partes et quamlibet earum et
quidliber ex dictis partibus dictis nominibus ab aliis omnibus
contentis in dicto compromisso et petitis hinc inde salvis semper
manentibus suprascriptis.

Item quod in casu quo appareret aliquod de capitulis supra-
scriptis continere aliquod dubii vel obscuri dictus arbiter et arbi-
trator possit et valeat hinc ad festum Paschatis quo fieri debet ul-
tima solutio dictae pecuniae possit etvaleat declarare, dilucida-
re, limitare, addere et detrahere quidquid sibi videbitur ita quod
quidquid per ipsum arbitrum et arbitratorem declarabitur, ad-
detur vel detrahetur usque ad dictum terminum praedictorum
occasione intelligatur ex nunc declaratur additur vel detractum
et ex nunc ita declaravit, addidit et decraxit dummodo de tali
addictione vel detractione confici fecerit publicum istrumentum
in praesentia dictarum partium vel alterius eorum altera tamen
requisita et contumacia.

Item dixit, laudavit et praecepit quod dictae partes et quaeli-
bet earum et quaelibet ex dictis partibus teneantur et debeant
artendere et observare omnia et singula suprascripta in quolibet
casu et capitulo sub poena et in poena in dicto compromisso
contempta.

Ego Bartolomeus f.q. Maffezzoli de Canipariis notarius civis
et habitator civitatis Brixiae iis omnibus affui et rogatus hanc
cartam scripsi.

NOTA: La pergamena trascritta contiene una convenzio-
ne colla quale gli abimnd di Calcinato in caso di necessita si
obbligano di lavorare con quelli di Lonato alla costruzione
delle mura e fossa di Lonato. Per evitare ogni pericolo di in-
vasione che potesse succedere al detto Comune, data la
scarsezza di uomini di quella terra ed il molto lavoro che re-
stava a farsi, chiamarono in sussidio quelli di Calcinato a tra-
sferirsi coi loro beni a Lonato, per sostenere insieme le spese
di detta fortezza; durando il bisogno, tutti i figli maschi dai
14 ai 70 anni dovevano per turno far sentinella e quindi abi-
tare personalmente in Lonato. Parimenti gli uomini di Calci-
nato si obbligavano di pagareal Comune di Lonato 25 fiori-
ni d’'oro da planet 32 'uno; meta al S. Natale, mera alla Pa-
squa; nonché a contribuire sempre alle spese di manutenzio-
ne di detta fortezza, in proporzione degli abitanti. In caso di
discordia fra Lonatesi e Calcinatesi, questa sarebbe tolta dal
Signor Capitano residente in Brescia. 3
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DOCUMENTO N. 4

PERGAMENA - 11 DICEMBRE 1444
FILZA A N. 6

Franciscus Foscari Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Nobili et
sapienti viro Bernardo Bragadino de suo mandato capitaneo
Brixiae fideli dilecto salutem et dilectionis affectum.

Fidelis comunitas nostra Lonadi habere debet sicut nobis
exponi fecit certam pecuniam quantitatem a strenuo Scarioto
de Faventia et ideo volumus et vobis mandamus quatenus ipsi
Scarioto dici facere debeatis quemadmodum teneat in concor-
dio remanendi cum praefata comunitate nostra de hoc eius de-
bito, quod si fecerit rem sibi debitam et nobis gratam facet. Si ve-
70 in concordia remanere non voluerit usque nunc ipsum cartio-
rem facimus quod ad compotwm pagarum suarum poni face-
mus hoc eius debitum prout ipsa comunitas habere debere vide-
tur.

Insuper conquesta est praedicta comunitas quod per Castel-
lanum Rochae Lonadi inciduntur ligna per possessiones et ne-
mora fidelivin nostrorum in eorum non parum damnum et
praeiudicium et ulterius mores aliquos observat insolitos et ver-
bis immanis utitur erga ipsos fideles nostros. Ob quam rem vo-
lumus et vobis mandamus quatenus Castellano praedicto ex-
presse mandetis quod se abstineat ab incisione talium lignorum
et quod intentionis nostrae est ut neque lignis neque ulla alia re
se fulciat ad espensas fidelivun nostrorum sed quaelibet necessa-
ria emat denariis suis. Et si quid habuerit faciatis ut integraliter
persolvat et satisfaciat. Insuper ipsum monitum faciatis quod
humane et dulciter se gerat et in rebus et in verbis cum praedictis
fidelibus nostris ita ut in posterum querellae fieri non habeant
quia id nobis displicet vehementer.

Data in nostro Ducali Palatio die vigesima prima decembris
indictione octava MCCCCXLIIL

E Dellaliega Canc.

NOTA: Colla suscritta ducale il Doge Francesco Foscari
ordina che si chiami al dovere il Castellano della Rocca per
taglio arbitrario ed eccessivo delle legne nei boschi di pro-
prietd del Comune di Lonato, obbligando il suddetto Ca-
stellano a risarcire al suddetto Comune tutti i danni fino al-
lora recati.

La prima parte della ducale non interessa il nostro argo-
mento.

DOCUMENTO N. 5

SENTENTIA INTER COMUNE DE LONADO
ET CASTELLANUM ROCHAE LONADI
5 OTTOBRE 1485
ARCHIVIO COMUNALE DI LONATO
FILZA 4 PERGAMENA N. 28

Magnificus et clarissimus D. Nicolaws Leono dignissimus ca-
biitaneus Brixiae etc. Volens imponere finem liti et differentiae
iam diu versae et vertentis inter Comune et homines Lonadi ex
una parte et D. Domulum de Monte in praesentiarum Castella-
num Rochae Lonadi seu Bernardinum eius filium et bro eo in-
terveniente ex altera occaxione lignorum necessariorum pro usu
Castellani praedicti et familiae suae nec non sociorum sew pa-
garum commorantium in ipsa Rocha nunc et in futurum, Audi-
tis in conwadditorio iudicio Cristoforo Capriolo Comino de
Marellis et Joanne Francisco Reliquiani sindicis dicti Comunis
ex una parte, et Bemardino filio et interveniente nomine supra-
scripti D. Romuli Castellani ex altera, hac visis et mature intel-
lectis privilegis litteris ducalibus sententiis superinde praelatis
ac aliis omnibus iuribus et allegationibus coram nobis factis
ostensis et productis per ipsas partes, Christi nomine invocato a
quo cuncta recta. procedunt iudicia per hanc suam sententiam
diffinitivam sententiavit et terminavit quod dicti Comune et ho-
mines Lonadi dare et consignare ac dari et consignare facere de-
beant Castellano et socijs seu pagis dictae Rochae Lonadi omni
anno tantam quantitatem nemoris super territorio Venzagi in
locis habilibus non distantis a terra Lonadi ultra miliaria sex
quae extimentur per duos ex hominibus ipsius terrae Lonadi in
similibus expertis et sacramento astringendis esse sufficens pro
summa plaustrorum sexaginta lignorum sufficientium quaequi-
dem ligna fieri et conduci faciant praedicti Castellanus et sacii
seu pagae Rochae praedictae suis omnibus propriis sumptibus
infra dies viginti a die consignationis et extimationis fiendae ut
supra. Et quae ligna consignentur omni anno ut supra in tribus
vicibus videlicet plaustra viginti qualibet vice et custodiantur
praedicta per camparios dicti comunis periculo ipsorum cam-
pariorum per ipsos viginti dies. Quibus quidem viginti diebus
ellapsis et dictis lignis incisis vel non incisis seu factis vel non
factis et alio conductis vel non conductis dicti camparii nec co-
mune et homines non amplius teneantur ad dicta ligna nec ad
eorum custodiam et nihilominus praefatus D. Castellanus qui
nunc est et per tempora erit teneatur et obligatus sit solvere dicto
Comuni de Lonado soldos duos imperialium pro quolibet plau-
stro suprascriptorum lignorum sic ut praemittiour extf'matom'm
et consignatorwun ut supra sive habuerit sive non amni exceptio-
ne et excusatione remotis.

Quae quidem ligna compartire seu dividere debeat idem Ca-
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stellanus inter ipsum et socios seu pagas Rochae praedictae hoc
modo videlicet plaustra sedecim pro se et sua familia et plaustra
quadraginta quattuor pro pagis dictae Rochae. Mandans qui-
dem d. Capitaneus sic de cetero in perpetuum fieri et observari
debere et hoc omni meliori modo iure etc.

Lata data et publicata fuit suprascripta sententia etsic decla-
ratum in omnibus ut supra per praefatum magnificum D. Capi-
tanewm existentem in eius palacio Anno Domini 1485 indictio-
ne tertia die quinto mensis octobris praesentibus ser Marco Ni-
gro et ser Petro Joanne de Solanis deputatis super munitiones ci-
vitatis Brixiae et ser Francisco de Ripa Castellano Portae Sancti
Joanni Brixiae testibus et hic praesentibus suprascriptis parti-
bus intervenientibus ut supra ratificantibus et aprobantibus et
omologantibus ut supra promisit de ratificari faciendo dictam
sententiam per Dominum Romulum Castellanum eius patrem.

(Tabellionato) Ego Blanchus Como filius ser Joannis de
Chocalio imperiali auctoritate notarius etc.

Ego Dominus etc.

Mi Romulo demonte Castelan de la praedicta Rocha de Lo-
na ratifico et confermo quanto he fato come in la suprascripta
sententia ut supra in omnibus et per omnia.

Praesentibus Bemardo de Gandino Francisco Parga et An-
drea de Peschiera nunc compagi in dicta Rocha die XVII octu-
bris 1486.

NOTA: La soprascritta pergamena contiene sentenza col-
la quale Nicold Leoni Capitanio di Brescia ordina che a Ro-
molo Damonte Castellano della Rocca di Lonato, vengano
somministrati dal Comune, ogni anno, sessanta carri di le-
gna, mediante la corresponsione di due soldi imperiali per
ogni carro. Dei sessanta carri sedici li deve tenere per s¢ e per
la sua famiglia, gli altri sessanta distribuirli ai soldati acquar-
tierati nella Rocca.

DOCUMENTO N. 6

PERGAMENA N. 81 - FILZA A
CONTENENTE DUCALE 20 FEBBRAIO 1705
ARCHIVIO COMUNALE DI LONATO

Aloysius Mocenigo Dei Gratia Dux Venet. etc. Nobili et Sa-
pienti Viro Leonardo Mocenigo, de suo mandato Capitaneo
Brixiae Fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Accoldi
dal Senato gli atti d'ossequio e di fede contribuiti in queste ulti-
me contingenze dalla benemerita Fedelissima Citt di Lonato,
concorse con Ducali 16 Gennaio scrite al Prov. Gen. in Terra
Ferma in testinonio del Publico gradimento, anco per il dinaro
dalla medesima impiegato nelavori et opere del Castello, ai-
lasciarle in gratioso dono per l'anno entrante ducati mille cin-
quecento del wratto delle Pubbliche gravezze, che si comrispondo-
no dalla stessa in summa di lire diecisette mille duecento nonan-
tasette. Vene portiamo perd a Voi la notitia perché se seguano in
cotesta, Camera le note et giri necessarij a consolatione ben giu-
sta di quegli amatissimi sudditi.